Önsöz

Diplomatik açıdan en yoğun ve kayda değer faaliyetler, H.6. (M. 628) yılda

akdedilen Hudeybiye barışı sonrasına rastlamaktadır. Bu anlaşma, diplomatik

ilişkiler yönünden bir dönüm noktası olarak kabul edilebilir. Kureyşlilerle yapılan

anlaşmayla birlikte, artık on yıllık bir barış sürecine girilmiş ve İslam davetinin

yayılması için büyük bir fırsat doğmuştur.

Taberî Ebû Sûfyan’ın Herakleios hakkındaki meşhur görüşünü şöyle anlatır:

“Bu sünnetsiz adamdan daha cesurunu hiç görmedim.” İslam öncesi kişiliklerin en

yeteneklilerinden biri olan Ebû Sûfyan, Bizans İmparatoru’nun cesaretini tasdik

etmek için bu sözcükleri seçmiştir. On dördüncü yüzyıl tarihçisi İbn Kesîr

(774/1373), İmparator Herakleios’un siyasî basiretini aşağıdaki ifadelerle

anlatmaktadır: “Herakleios krallar arasında en akıllı, en kararlı, cesur derin

görüşlülerden birisidir. Bizanslıları yüksek liderlik ve ihtişam içinde yönetti. 8

7 Meryem Suresi, 19/23

8 El- Cheikh, Nadia Maria, a.g.m. s.

olarak kabul edilmelidir. Bizans ordusu tamamen mağlub olmamakla birlikte savaşın

Müslümanlar açısından zaferle sonuçlandığını söylemek mümkündür.68

68 Sarıçam, İbrahim, a.g.e. s. 239

38

2. Tebük Seferi

İslâm – Bizans ilişkilerinde Tebük seferi ikinci önemli hadisedir.

H.9 Recep – Kasım 630, Perşembe günü çıkılmıştır.69 Suriye’den gelen bazı

tüccarlar, Bizans İmparatoru Herakleios’un Hıristiyan Arap Kabilelerinin de

desteğini alarak Müslümanlara karşı savaş hazırlığına başladığına dair Medine’ye

bazı haberler getirdiler. Bunun üzerine Paygamber (s.a.v) Eslem, Gıfar, Cüheyne,

Müslümanlar onları Hıms’a kadar kovaladılar. Herakleios,

bu durumu haber alınca Hıms patriği (komutanı)’ne oraya yürümesini emretti,

kendisi Ruhâ (Urfa)’ya gitti. Ebû Ubeyde ise Hıms üzerine yürüdü.84

d. Hıms’ın Fethi

(Hicri 14/miladi 635) Ebu Ubeyde, Dımeşk’ta işlerini bitirdikten sonra Hıms’ın

yoluna koyuldu ve bu arada Baalbek yolunu izleyerek orayı muhasara altına aldı.

Baalbek halkı eman isteyince, o da onlara eman verdi ve onlarla barış yaptı. Oradan

ayrılıp Halid ile birlikte Hıms üzerine gitti.

Bu bakımdan onların barış tekliflerini kabul ederek Dımeşk halkı ile

yapılan barışın aynı şartlarıyla onlarla da barış antlaşması yaptılar.85

e. Yermük Savaşı (H. 15/ M. 636)

İmparator, gerçekte Suriye’yi kaderine terk etmeye karar vermişti, fakat

imparatorun sarayı her şehirden şikâyet ve dertlerini sayıp dökmek için gelen

Hıristiyan kalabalıkta dolup taşıyordu. Bu hal imparatorun gurur ve benlik

duygusunu canlandırıcı bir darbe tesiri yaptı. Neticede Herakleios imparatorluğunun

f. Herakleios’un Hıms’da Bulunan Müslümanlara Saldırması (H.17 / M.

638)

Hicretin 15. yılında Bizanslılar Ebû Ubeyde b. Cerrâh ile onunla birlikte

Hıms’da bulunan Müslümanların üzerine yürümeyi kararlaştırdılar. Bu konuda

Bizanslıları kışkırtanlar Cezire halkı olmuştu, çünkü Cezireliler Bizans kralına haber

göndermiş ve onu Şam’a asker göndermesi konusunda ikna etmiş, kendilerinin de bu

Medine’ye dönebilmesi mümkün değildir.

3. Müslüman tarihçiler Peygamber’in elçisinin imparatorla Kudüs’te,

İmparator, Sasanilerden geri alınan muzaffer kutsal Haç dönüşü sırasında bulunduğu

Kudüs’te karşılaştığını naklediyorlar. Bu olay, İslam Tarihçilerin öne sürdüğü gibi H.

7. yılın başında değil, 629 (H. 7.yılın sonuna doğru) yılında vuku bulmuştur.

4. Peygamber’in tercüme-i halini yazan en eski tarihçi olan İbn Hişam, kendi

araştırmalarından kaynaklanan yeni bilgileri de katarak, selefi İbn İshak’ın

258 Hamidullah, Muhammed, Hz. Peygamber’in Altı Orijinal Diplomatik Mektubu, s. 117–118, İbn

İmparator o sırada Kudüs yolu üzerindeydi. Açıkçası, Arap peygamber hakkında

hiçbir şey bilmiyordu. Kendilerinden bilgi almak üzere, Bizans havalisinde bulunan

Arap tüccarları huzuruna çağırdı. Onları, Kudüs’de karşıladı. Herakleios’un Kudüs’e

seyahatini üç Theophane 629 yılı ilkbaharı (H. 7. yılın başı) üzerinde durur. Bu iki

tarihten hangisini tercih etmeliyiz? Bu meseleyi halletme görevini Gustav Weill’e

bırakıyoruz: Bu zat, Hz. Peygamber’in söz konusu mektubundaki bir cümle hakkında

bazı şüpheler ortaya attıktan sonra (ki bu şüpheler önceki müsteşriklere